ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA TRÊS DE MAIO DE 2018

Aos três (03) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e quinze 1
minutos (14h15min), na Sala 104 do Centro Integrado de Pesquisa e Pós-graduação da 2
UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa e Pós-3
graduação da UFG/Regional Catalão, em caráter extraordinário, sob a presidência do 4
Coordenador de Pesquisa e Pós-graduação da Regional Catalão, Prof. Dr. José Júlio de Cerqueira 5
Pituba. Na oportunidade, compareceram os seguintes Conselheiros: Wolney Honório Filho, 6
coordenador do PPG - Mestrado em Educação; José Waldo Martinez Espinosa, coordenador do 7
PPG – Mestrado em Engenharia de Produção; Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida, 8
coordenadora do PPG – Mestrado em Estudos da Linguagem; Jalles Franco Ribeiro da Cunha, 9
coordenador do PPG – Mestrado Profissional em Ensino de Física; Magda Valéria da Silva, 10
coordenadora do PPG – Mestrado em Geografia; Tânia Maria Nunes Gonçalves, coordenadora 11
do PPG - Mestrado em Matemática; Celso Vieira Abud, coordenador do PPG – Mestrado em 12
Modelagem e Otimização; Vanessa Nunes Alves, coordenadora do PPG – Mestrado em 13
Química; Rita Tatiana Cardoso Erbs, subcoordenadora de Pesquisa da Unidade Acadêmica 14
Especial (UAE) de Educação; Ed Carlo Rosa Paiva, coordenador de Pesquisa da UAE de 15
Engenharia; Domingos Lopes da Silva Júnior, subcoordenador de pesquisa da UAE de Física; 16
Rafael de Ávila Rodrigues, coordenador de pesquisa da UAE de Geografia; Luzia Márcia 17
Resende Silva, coordenadora de pesquisa da UAE de História e Ciências Sociais; Richele 18
Priscila Severino, coordenadora de pesquisa da UAE de Química, Tércio Alberto dos Santos 19
Filho, subcoordenador de pesquisa da UAE de Biotecnologia. Estava presente também, com 20
direito a voz, a Coordenadora de Pós-graduação da Regional Catalão e Coordenadora Adjunta de 21
Pesquisa e Pós-graduação, Grenissa Bonvino Stafuzza e sem direito a voz, o aluno do Curso de 22
Enfermagem, matricula 20145352, Hudson de Oliveira Silva. O conselheiro Paulo Eduardo 23
Gonçalves de Assis justificou sua ausência. Havendo quórum, o presidente iniciou a reunião 24
cumprimentando e agradecendo o plenário. Informou que a pauta específica para os processos de 25
afastamento de servidores para qualificação e recurso. Para o primeiro ponto da pauta convidou o 26
conselheiro Celso Vieira Abud para ler seu parecer acerca da solicitação de afastamento da 27
técnico administrativa em Educação Daiane Dizielle Meireles Soares, para cursar Mestrado em 28
Geografia, no período de 09/06/2018 a 16/04/2019, na Regional Catalão/UFG, conforme 29
processo 23070.003708/2018-21. O presidente, então, leu o parecer que ao final foi favorável à 30
solicitação da técnica administrativa em Educação. O presidente da reunião colocou em votação 31
o parecer do relator que foi aprovado por unanimidade. Passou à leitura do parecer feito pelo 32
relator Wolney Honório Filho, acerca da solicitação de afastamento do docente Daniel Alves, 33
para cursar Pós-doutorado em Antropologia e Sociologia da Religião, no período de 16/08/2018 34
a  15/09/2019, no Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), 35
Buenos Aires, Argentina, conforme processo 23070.005881/2018-64. O parecer do relator foi 36
favorável ao afastamento do docente. O presidente colocou em votação o parecer do relator que 37
foi aprovado por unanimidade. Na sequência, passou a palavra à conselheira Richele Priscila 38
Severino relatora do processo 23070.006767/2018-51 que trata da solicitação de afastamento da 39
técnico administrativa Mônica Inês de Castro Netto, para cursar Doutorado em Ciências da 40
Linguagem, no período de 01/09/2018 a  31/08/2021, na Faculdade de Letras da Universidade do 41
Porto, Porto-Portugal, para apresentar o seu parecer. Com a palavra a conselheira relatora leu seu 42
o parecer que foi favorável ao afastamento solicitado. O presidente colocou em votação o parecer 43
da relatora que após esclarecimento sobre as diretrizes da Resolução nº 001/2015 do Conselho 44
Gestor/RC/UFG, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento, o 45
presidente da reunião leu o parecer da conselheira Tânia Maria Nunes Gonçalves acerca da 46
solicitação de afastamento da técnico administrativa  Patrícia de Souza Torres França, para 47
cursar Mestrado em Educação, no período de 10/05/2018 a  09/04/2020, na Regional 48
Catalão/UFG, conforme processo 23070.004002/2018-87. O parecer da relatora foi favorável ao 49
afastamento solicitado. O presidente colocou em votação o referido parecer, sendo aprovado por 50

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA TRÊS DE MAIO DE 2018

unanimidade. Na sequência o presidente iniciou a leitura do parecer do Relator Paulo Eduardo 51
Gonçalves de Assis acerca da solicitação de afastamento da docente Rita de Cássia Pedrosa 52
Santos, para cursar Doutorado em Engenharia Metalúrgica, Materiais de Minas, no período de 53
01/08/2018 a 31/07/2021, na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, Belo Horizonte, 54
Minas Gerais, conforme processo 23070.005927/2018-45. O presidente colocou em votação o 55
referido parecer, sendo aprovado por unanimidade. Por seguinte convidou o conselheiro Jalles 56
Franco Ribeiro da Cunha para ler seu parecer acerca do respectivo pedido de vista do processo 57
23070.000627/2018-70 sobre a solicitação de afastamento do técnico administrativo Fábio 58
Márcio Gaio de Souza, para cursar Doutorado em Letras e Linguística, no período de  59
30/06/2018 a 01/07/2021, na Faculdade de Letras - Universidade Federal de Goiás, Goiânia - 60
Goiás.  O presidente colocou em discussão. O relator Jalles Franco Ribeiro da Cunha destacou os 61
pontos dos documentos contidos nos autos, informou que entrou em contato com a Direção da 62
Regional Catalão/UFG. Após os esclarecimentos complementares e discussões, o presidente 63
colocou em votação o encaminhamento: reprovar os dois (02) pareceres dos conselheiros, 64
relatores da CRPPG/RC/UFG contido nos autos, aprovar o afastamento do técnico 65
administrativo em Educação Fábio Márcio Gaio de Souza. O encaminhamento foi aprovado com 66
o registro de 9 (nove) votos a favor; 2 (dois) votos contra e 3 (três) abstenções. Na seqüência, o 67
presidente passou para o segundo ponto da pauta, informar sobre a consulta formal à PRPG 68
acerca dos recursos impetrados por Hugo Eduardo Figueiredo de Almeida, portador do RG nº 69
11.356.731 SSP/MG, CPF nº 066.205.966-22 e Thaís Abadia Barbosa Rodrigues Alves 70
Figueiredo, portadora do RG nº 13.630.067 SSP/MG, CPF nº 079.706.426-59, ambos candidatos 71
do Processo Seletivo de Pós-graduação stricto sensu - Mestrado em Geografia - Edital PPGGC-72
RC/UFG Nº 03/2017. A Coordenadora Geral de Pós-graduação e Pró-Reitora Adjunta, Profa. 73
Dra. Elena Ortiz Preuss, manifestou as orientações via email para a tramitação de recursos nas 74
instâncias da Universidade Federal de Goiás, neste caso específico dos candidatos do Processo 75
Seletivo de Pós-graduação stricto sensu - Mestrado em Geografia deve-se encaminhar para a 76
Coordenadoria da Pós-graduação stricto sensu - Mestrado em Geografia da Regional 77
Catalão/UFG e cumprir-se o estabelecido no Regimento Geral da UFG (artigos 44 a 49) 78
aprovado em 17/05/2015. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e 79
trinta e cinco minutos (15h35min) e eu, Lilian Rosa Aires Carneiro,  Secretária Geral da 80
Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, 81
será assinada por mim e pelos presentes _____________________________  82
Presidente: José Júlio de Cerqueira Pituba 83
________________________________________________ 84
Conselheiros: 85
Celso Vieira Abud _____________________________________________________________ 86
Domingos Lopes da Silva Júnior__________________________________________________ 87
Ed Carlo Rosa Paiva ___________________________________________________________ 88
Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida_____________________________________ 89
Jalles Franco Ribeiro da Cunha____________________________________________ 90
José Waldo Martinez Espinosa ___________________________________________________ 91
Luzia Márcia Resende Silva________________________________________________ 92
Magda Valéria da Silva __________________________________________________ 93
Rafael de Ávila Rodrigues________________________________________________ 94
Richele Priscila Severino ___________________________________________ 95
Rita Tatiana Cardoso Ebrs_________________________________________________ 96
Tânia Maria Nunes Gonçalves ______________________________________________ 97
Tércio Alberto dos Santos Filho _____________________________________________ 98

V    Vanessa Nunes Alves _________________________________________________ 99
       Wolney Honório Filho___________________________________________________ 100

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA TRÊS DE MAIO DE 2018

 101